ὑφαίνειν τὰς παρθένους τῇ Ἀθηνῇ πέπλον ἔχοντα τὰς ἀριστείας τῆς θεοῦ πολεμικῆς οὕσης, καὶ ἡ κατὰ τῶν Γιγάντων κατεπράξατο μετὰ τοῦ Διός κ. τ. λ., ad u. 471 ἐνεποίκιλλον δὲ τῷ πέπλῳ καὶ τὴν γιγαντομαχίαν, ἐπει διὰ τὴν τῆς Ἀθηνᾶς ισχὺν κατωρθώθη . . . τὴν γιγαντομαχίαν τούτους γὰρ πολεμήσασα ἐνίκησε. σημαίνει διτί Τιτᾶνες καὶ γιγαντες οἱ αὐτοὶ ἐλέγοντο.

Vnum restat testimonium (CLXVIII Michaelis) Ciris pseudouergilianae u. 29 sqq.

... Ergo Palladiae texuntur in ordine pugnae,
Magna Giganteis ornantur pepla tropaeis,
Horrida sanguineo pinguntur proelia coco,
Additur aurata deiectus cuspide Typhon,
Qui prius Ossaeis consternens aethera saxis
Emathio celsum duplicabat uertice Olympum.

quo loco caue ne quidquam discere tibi uidearis nisi quod Gigantomachia picta fuit in peplo. neque enim Typhon inter Gigantas fuit, neque hi picti erant montibus coaceruatis caelum affectantes; poeta eodem modo peplum describit quo Philostrati imagines suas: non artificum opera in animo habet sed poetarum carmina. nam quis umquam artifex homines anguipedes per montes ad sidera exstructos caelum petentes fecit? Typhonem autem nisi anguipedem numquam fecerunt artifices. adde quod pepli panathenaici pictura ab antiquis temporibus, qua fuit ars Graecorum tenacitate et constantia in sacris potissimum operibus, per saecula tradebatur ita ut uix ulla res mutaretur. scimus autem ante Alexandri M. aetatem neque Aloidas neque Typhonem cum Gigantibus coniunctos esse ita ut ab illis pugnandi modus, ab hoc corporis natura ad Gigantas transferretur. de qua re accuratius disputare non est huius loci. cf. p. 64 adn. 4.

Ceterum Euripides de eodem peplo uerba faciens eodem modo Titanas pro Gigantibus posuit: Iphig. Taur. u. 224 Kirchh.

3 (ad p. 16) Ouidii Tristium II 71 sq. — Ceterum appetet errasse eos qui suam quae superest Gigantomachiam hac praefatione significasse Claudianum putauerunt.

4 (ad p. 19) Sunt autem hi: Tristium I 1, 72; 9, 21 sq. — II 179 sq. — IV 5, 6; — V 2, 53; 3, 31. — ex Ponto I 2, 128; 7, 46; II 2, 118. III 2, 9. — cf. Tristium III 4, 6. addendi sunt loci quibus attonitum se ipsum appellat hi: Tristium I 5, 3; V 4, 37; ex Ponto I 6, 12; II 3, 90; III 6, 47.

5 (ad p. 19) Tristium I 3, 11 sq. — II 33 sqq. 143 sq. — IV 8, 45 sq. 9, 14. — V 14, 27 sq. — ex Ponto III 6, 17 sq. 27 sq. cf. adnotationem superioriem.

Caesar cum Ioue Neptuno Cerere Baccho componitur: ex Ponto II 9, 23—34. Tiberio Caesari nec docti nec principis artes deesse praedicat, sed animo eius cum Ioue Musam mixtam esse: ex Ponto IV 8, 77 sq.

6 (ad p. 22) Omisi omnes locos quibus aut deum appellat Au-

gustum aut inter deos habet aut cum dis comparat. quos cum proponere et longum et superuacaneum sit, ne rem imperfectam relinquere uidear, enumerabo. ac primum quidem de deo loquitur Augustum intellegens his locis: Tristium I 1, 20; 2, 12 cf. u. 4; 3, 40; 4, 22; 5, 38; 75 (cf. 2, 11 sq.); 10, 42.

II 54 (*per te praesentem conspicuumque deum*);

III 1, 78 (*maxime diue*); 2, 28; 5, 26; 7, 14;

IV 4, 19 sq. (cf. supra p. 19); 45; 88; 5, 20;

V 2, 35; 4, 19; 22; 8, 22; 11, 26; 12, 14.

ex Ponto I 1, 48; 2, 73; 4, 44; 6, 46;

II 3, 68; 8, 76;

III 6, 23;

IV 3, 56; 13, 24.

subiungam eos locos quibus Augustum cum uxore filio nepotibus deos appellat. sunt autem hi: Tristium I 1, 71; dicit enim haec (u. 69 sqq.):

forsitan exspectes, an in alta palatia missum

scandere te iubeam Caesareamque domum?

ignoscant augusta mihi loca dique locorum etc.

nec tamen aduersabor, si quis de solo Augusto haec intellegenda esse censem; nam uersu quoque septuagesimo quarto solum Augustum intellecterim dicente Nasone: '*timeo qui nocuere deos*'; nec non Tristium V 9, 12 de uno Caesare dicit amico nescio cui: '*gratia post magnos est tibi habenda deos*'. adde ex Ponto eleg. I 1, 26; 29; 77 (cf. 6, 26; 9, 23); II 1, 48 (cf. 2, 12; 124 sq. III 1, 100; 2, 18); IV 8, 3; 9, 39; (cf. 15, 4). contra non dubitari potest de loco qui est ex Ponto eleg. I 4, 55 sq.:

. . . Turaque Caesaribus cum coniuge Caesare digna,

Dis ueris, memori debita ferre manu.

item II 2, 124 sq. de Augusto eiusque domo intellegendi sunt, nec non eiusdem libri elegiae octauae loci complures: u. 2; 8; 9; 52; 56; 58. de III 1, 100 dubito an de solo Augusto intellegendus sit; uix dubitari potest de III 5, 54 quin de tota domo dictus sit. eadem '*Augustos deos*' appellat III 6, 16. rursus de solo Augusto intellego IV 8, 3; 9, 39. de Augusto ac Tiberio, sed illo iam mortuo: IV 15, 3 sq. inter deos habetur Augustus locis hisce: Tristium I 1, 32; 9, 4 (de utroque tamen loco dubitari potest an de Augusto solo intellegendus sit); III 1, 77 sq.; 2, 27 sq.; 13, 23; IV 1, 46; V 3, 13; 45 sq.; 9, 21; cf. 11, 25 sq.

Ibidis u. 23 sq.

ex Ponto eleg. I 1, 26; 63; 2, 99; 6, 26; 9, 23;

II 2, 12; III 1, 161 sqq. (quo loco Augustum '*progeniemque piam participemque tori*' inter deos habere iubet uxorem, quibus sacrificium faciat); IV 4, 33 sq. 12, 39; 15, 23; cf. 15, 4.

cf. ex Ponto IV 5, 26; 8, 22 sq. (quibus locis Germanicum a Sexto Pompeo et a Suillio deorum in numero haberit dicit).